

Số: /KH-SKHCN Nam Định, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai Giải thưởng chất lượng Quốc gia năm 2023

Căn cứ Luật chất lượng sản phẩm hàng hoá; Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm hàng hoá; Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 và Thông tư số 27/2019/TT-BKHCN ngày 26/12/2019 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định chi tiết thi hành một số điều Nghị định số 132/2008/NĐ-CP và Nghị định số 74/2018/NĐ-CP về Giải thưởng chất lượng Quốc gia.

Căn cứ Quyết định số 21/2021/QĐ-UBND ngày 08/6/2021 của UBND tỉnh Nam Định về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ.

Căn cứ công văn số 143/TĐC-TCCL ngày 16/01/2023 của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng về việc Kế hoạch hoạt động Giải thưởng chất lượng Quốc gia năm 2022-2023.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động Giải thưởng chất lượng Quốc gia (GTCLQG) năm 2023 tại tỉnh Nam Định với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tôn vinh, khen thưởng ở cấp quốc gia cho các tổ chức, doanh nghiệp tỉnh Nam Định có thành tích xuất sắc trong việc nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa theo các tiêu chí của GTCLQG.

2. Yêu cầu

- Vận động và hướng dẫn tổ chức, doanh nghiệp tham gia hoạt động GTCLQG đảm bảo thời gian và nội dung theo quy định.

- Tổ chức, Doanh nghiệp tham gia phải đáp ứng đủ điều kiện của hoạt động GTCLQG.

II. Nội dung thực hiện

Tổ chức thực hiện hoạt động GTCLQG tại tỉnh Nam Định được xây dựng theo kế hoạch GTCLQG của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (chi tiết

tại phụ lục).

III. Tổ chức thực hiện

1. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

- Giao Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chủ trì, tham mưu cho Sở KH&CN triển khai các hoạt động GTCLQG tại tỉnh Nam Định.

- Phối hợp với các Sở/Ban và UBND các huyện/thành phố vận động, đề cử tổ chức, doanh nghiệp có đủ điều kiện tham gia GTCLQG.

- Phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp hoàn thành báo cáo GTCL và các thủ tục cần thiết tham gia GTCLQG.

2. Trung tâm Ứng dụng, dịch vụ KH&CN

Phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng phổ biến, tuyên truyền về các hoạt động của GTCLQG tại tỉnh Nam Định.

3. Các phòng của Sở

- Phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng đề xuất, vận động doanh nghiệp tham gia GTCLQG.

Đề nghị các phòng/đơn vị tổ chức triển khai kế hoạch theo nội dung được duyệt theo tiến độ./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Chi cục TCĐLCL (để thực hiện);
- Các phòng/đơn vị thuộc Sở (để phối hợp);
- Lưu: VT, TĐC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Xuân Trung

Phục lục. Nội dung thực hiện*(kèm theo kế hoạch số 168 /KH-SKHCN ngày 15 tháng 02 năm 2023)*

TT	Nội dung	Thực hiện	Thời gian
1	Xây dựng kế hoạch GTCLQG	- Sở KH&CN - Chi cục TCĐLCL	Tháng 2/2023
2	- Gửi công văn đề nghị các Sở/Ban và UBND các huyện/thành phố phối hợp vận động, đề cử tổ chức, doanh nghiệp có đủ điều kiện tham gia GTCLQG. - Gửi công văn và đăng trên website Sở để thông báo các tổ chức, doanh nghiệp biết đăng ký tham gia.	- Sở KH&CN - Chi cục TCĐLCL	Tháng 2/2023
3	Tổ chức khảo sát thực tế đề vận động tổ chức, doanh nghiệp có nhu cầu tham gia	- Sở KH&CN - Chi cục TCĐLCL	Tháng 2-3/2023
4	- Tổ chức các lớp tập huấn cho tổ chức, doanh nghiệp đủ điều kiện tham gia - Tham gia các lớp tập huấn/hội nghị về GTCLQG do Tổng cục tổ chức	- Chi cục TCĐLCL - Các tổ chức, doanh nghiệp	Tháng 3-5/2023
5	Hướng dẫn doanh nghiệp viết báo cáo GTCLQG	Chi cục TCĐLCL	Tháng 4-5/2023
6	- Thành lập hội đồng sơ tuyển cấp tỉnh - Thẩm định hồ sơ và thực tế tại các doanh nghiệp tham gia GTCLQG	- Sở KH&CN - Chi cục TCĐLCL	Tháng 5-6/2023
7	Tổ chức Hội đồng sơ tuyển cấp tỉnh đánh giá, lựa chọn doanh nghiệp đề cử lên hội đồng quốc gia	- Sở KH&CN - Chi cục TCĐLCL	Tháng 6-7/2023
8	Tham gia Lễ trao giải GTCLQG năm 2022	- Sở KH&CN - Chi cục TCĐLCL. - Doanh nghiệp đạt GTCLQG năm 2022	Tháng 6/2023
9	Xây dựng chuyên mục truyền hình tuyên truyền về hoạt động GTCLQG	- Chi cục TCĐLCL - Trung tâm Ứng dụng, Dịch vụ KH&CN	Tháng 3-12/2023